
6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy 

  

6.1. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

Klasifikační řád 

Pravidla pro hodnocení jsou zpracována na základě vyhlášky MŠMT č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání ve znění 
vyhlášky č. 256/2012 Sb. 

1. Obecné zásady: 

-          při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci učitel uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi 

-          při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáků, k tomu, že žák mohl v průběhu klasifikačního   
období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici 

Podklady pro klasifikaci učitel získává: 

-          soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 

-          zkouškami písemnými, ústními, praktickými, pohybovými, didaktickými testy 

-          písemnou práci z učiva za delší období (čtvrtletní práce) přesahující 30 minut mohou žáci psát v jednom dni pouze  
 jednu – takové práce oznámí vyučující žákům předem (nejméně jeden týden) a ostatní vyučující informuje zápisem 
 termínu do třídní knihy 

- na konci klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období  

- přihlíží se k systematičnosti v práci žáka, stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné 
 období 

-          v předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné 
 dohodě 



- má-li žák za I. nebo II. pololetí školního roku absenci větší než 50%, bude na pedagogické radě rozhodnuto o 
 doklasifikování žáka v termínu, který určí ředitel školy v souladu s §52 zákona č. 561/2004 Sb. 

2. Hodnocení a klasifikace prospěchu a chování. 

2.1. Hodnocení a klasifikace chování: 

       Stupeň 1  (velmi dobré): žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního     řádu školy. Méně závažných 
přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby napravit.     

  

       Stupeň 2  (uspokojivé): chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se 
dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně 
závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací 
činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

  

       Stupeň 3  (neuspokojivé): chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 
závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví 
jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 
dopouští dalších přestupků. 

  

2.2. Hodnocení a klasifikace výsledků vzdělávání žáka v předmětech naukového zaměření: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí logicky správně. Ovládá požadované poznatky, 
fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně a přesně, chápe vztahy mezi nimi a smysluplně propojuje do širších celků 
poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný, výstižný, účinně se zapojuje do 
diskuze. Je schopen samostatně studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá rozhodnutí. Plně respektuje 
demokratické principy, uvědoměle a aktivně pracuje v týmu, jeho působení je velmi přínosné. Je téměř vždy schopen 
sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 



Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák s menšími podněty učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a 
tvořivost.Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně, chápe vztahy 
mezi nimi a s menšími chybami propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. Ústní a písemný projev 
mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků je zpravidla bez podstatných nedostatků. 
Zapojuje se do diskuze. Je schopen s menší pomocí studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá rozhodnutí. 

Respektuje demokratické principy, v podstatě uvědoměle a aktivně pracuje pro tým, jeho působení je přínosné. Je většinou 
schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák se v uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností  dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů 
podle podnětů učitele. Má nepodstatné mezery v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, 
pojmů, definic a zákonitostí, s většími chybami propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. 
Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v 
jeho logice se vyskytují chyby. Částečně  se zapojuje do diskuze. Je schopen studovat podle návodu učitele. Občas 
nerespektuje demokratické principy, v týmu pracuje ne příliš aktivně, jeho působení je přínosné v menší míře. Je schopen 
sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

 Stupeň 4 (dostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených poznatků a dovedností  vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a 
hodnocení jevů je nesamostatný. Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné 
mezery, chybně propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. V logice myšlení se vyskytují závažné 
chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, málo se 
zapojuje do diskuze. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 
Demokratické principy respektuje jen občas, práce v týmu se pouze účastní. Jeho působení není příliš přínosné. 
Sebehodnocení a hodnocení ostatních členů je schopen málokdy. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

U žáka se v uplatňování osvojených vědomostí a dovedností  vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Žák si požadované poznatky neosvojil, nesmyslně 
propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí.  Neprojevuje samostatnost v myšlení. V ústním a 



písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti, i výstižnosti, nezapojuje se do diskuze. Chyby nedovede 
opravit ani s pomocí učitele. Vůbec nerespektuje demokratické principy, nepracuje pro tým. Svou činností narušuje 
spolupráci, jeho působení není pro tým přínosné. Správného sebehodnocení a hodnocení ostatních členů není schopen. 

2.3. Hodnocení a klasifikace výsledků vzdělávání žáka ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného 
zaměření 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a velmi úspěšně je 
rozvíjí.Vždy používá bezpečně a účinně materiály,nástroje a vybavení. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný 
a přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Aktivně se zajímá o umění a estetiku. Jeho tělesná 
zdatnost má vysokou úroveň. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které úspěšně rozvíjí. Používá bezpečně 
a účinně materiály, nástroje a vybavení. Jeho projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Osvojené 
vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje méně tvořivě. Má zájem o umění a estetiku. Je tělesně zdatný. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schopnosti v individuálním a 
kolektivním projevu. Materiály, nástroje a vybavení používá bezpečně a účinně pouze někdy. Jeho projev je málo působivý, 
dopouští se v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. 
Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. Materiály, nástroje a 
vybavení většinou nepoužívá bezpečně a účinně. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se 
značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malý zájem a snahu. 

 

 



Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Materiály, nástroje a vybavení nepoužívá 
téměř nikdy bezpečně a účinně. Jeho projev je většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a 
dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci. 

2.4. Jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, uvádí se na vysvědčení 
místo hodnocení slovo "uvolněn(a)". 

Nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo ve druhém pololetí hodnotit ani v náhradním termínu, uvádí 
se na vysvědčení místo hodnocení slovo "nehodnocen(a)". 

2.5. Celkové hodnocení žáka na vysvědčení 

Celkové hodnocení 

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

-         prospěl(a) s vyznamenáním 

Žák prospěl s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných 
předmětů stanovených školním vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi 
dobré; v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel 
hodnocení žáků podle § 14 odst. 1 písm. e) 

 -         prospěl(a) 

Žák prospěl, není-li  v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na 
vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 

 -         neprospěl(a) 

Žák neprospěl, je -li  v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na 
vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením, nebo není-li z něho hodnocen 
na konci 2. pololetí. 



 -         nehodnocen(a) 

Žáka není možno hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem na konci 1. 
pololetí. 

Způsob získávání podkladů pro hodnocení 

Podklady pro hodnocení  a klasifikaci získávají vyučující  zejména: soustavným diagnostickým pozorováním žáků, 
sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové) 
kontrolními písemnými pracemi, analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle 
potřeby i psychologickými a zdravotnickými pracovníky. 

Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a nedostatky hodnocených 
projevů, výkonů, výtvorů. 

Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby se nadměrně 
nenahromadily v určitých obdobích. 

Vyučující zajistí zapsání známek do žákovské a elektronické žákovské knížky. 

Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším pobytu žáka mimo školu (lázeňské 
léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) vyučující respektuje známky žáka, které škola sdělí škola při 
instituci, kde byl žák umístěn; žák se znovu nepřezkušuje. 

Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební 
výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za 
příslušné období. 

Případy zaostávání žáků v učení  a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické radě. 

Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka třídní učitel a učitelé jednotlivých předmětů v polovině prvního 
a druhého pololetí. 

V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu bezprostředně a prokazatelným 
způsobem. 



Výchovný poradce a třídní učitelé jsou povinni seznamovat ostatní učitele s doporučením psychologických vyšetření, které 
mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobů získávání podkladů. 

2.6. Hodnocení žáků cizinců 

Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v ČR povinnou školní docházku, se úroveň znalostí českého jazyka považuje za 
závažnou souvislost podle odstavců 2§15 vyhlášky č.48, která ovlivňuje jejich výkon. 

 2.7. Sebehodnocení 

Žák se prostřednictvím učitelova hodnocení postupně učí, jaké jsou meze a perspektivy jeho výkonu, sféry jeho úspěchů a 
úspěšného uplatnění. Vyučující vytváří vhodné prostředí a příležitosti, aby žák mohl poučeně a objektivně hodnotit sebe a 
svoji práci. Cílem je ideální shoda obou hodnocení tak, aby byla pro žáka motivační do dalšího období. 

2.8. Slovní hodnocení 

Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 
školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k 
očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním 
předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu 
žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění 
a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky vzdělávání žáka na konci prvního 
pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 

Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení 

  

Prospěch 

  
  

Ovládnutí učiva    

1 – výborný ovládá bezpečně 

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 



4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

    

Myšlení   

1 – výborný 
pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, 
samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

    

Vyjadřování   

1 – výborný výstižné a poměrně přesné 

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný 
nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné 
otázky odpovídá nesprávně 

    

Celková aplikace vědomostí   

1 – výborný 
užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle 
dovedností, pracuje samostatně, přesně a s 
jistotou 

2 – chvalitebný 
dovede používat vědomosti a dovednosti při 
řešení úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý 
řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí 
snadno překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

    

Aktivita, zájem o učení   

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 



3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

    

Chování 

  
  

1 – velmi dobré 

Uvědoměle dodržuje pravidla chování a 
ustanovení vnitřního řádu školy. Méně 
závažných přestupků se dopouští ojediněle. 
Žák je však přístupný výchovnému působení a 
snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a 
s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se 
dopustí závažného přestupku proti pravidlům 
slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; 
nebo se opakovaně dopustí méně závažných 
přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 
učitele školy dopouští dalších přestupků, 
narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. 
Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo 
jiných osob. 

3 - neuspokojivé 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s 
pravidly slušného chování. Dopustí se 
takových závažných přestupků proti školnímu 
řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 
výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných 
osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 
výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla 
se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 
přestupků. 

 

 



 2.9. Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se ve všech vyučovacích 
předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních základní školy. 

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku hodnocení, hodnotí jevy, které 
žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem hodnocení. 

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit slovní hodnocení. Způsob hodnocení projedná třídní učitel a výchovný 
poradce s ostatními vyučujícími. 

 2.10. Hodnocení nadaných žáků 

Ředitel školy může mimořádně nadaného žáka přeřadit do vyššího ročníků bez absolvování předchozího ročníků. Podmínkou 
přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva ročníků, který žák nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek 
stanová ředitel školy. 

 2.11. Komisionální přezkoušení 

 Přezkoušení 

 Má-li zástupce žáka pochybnosti o správnosti klasifikace v jednotlivých předmětech na konci prvního nebo druhého pololetí, 
může do tří dnů ode dne, kdy bylo žákovi vydáno vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení. Je-li 
vyučujícím daného předmětu ředitel školy, může zástupce žáka požádat o komisionální přezkoušení příslušného školního 
inspektora. V takovém případě jmenuje komisi krajský úřad. Přezkoušení provede komise do 14 dnů od doručení žádosti. 
Výsledek přezkoušení je konečný, další přezkoušení žáka je nepřípustné. 

 Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, 
jmenuje komisi krajský úřad 

 Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

 -         předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel zkoušející školy nebo v případě, že vyučujícím 
daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy, 



 -         zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný vyučující daného 
předmětu, 

 -         přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 -     Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení stanoví komise 
hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 
odst. 3. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě 
změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

 -     O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy 

 -     Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze závažných důvodů ve 
stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín přezkoušení. 

-     Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím programem. 

-     Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

 2.12. Opravná zkouška 

-         Komisi pro opravnou zkoušku jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje 
komisi krajský úřad. 

 -         Žák koná opravnou zkoušku v případě, že byl na konci druhého pololetí klasifikován stupněm nedostatečně nejvýše ve 
dvou předmět  

-         Termíny opravných zkoušek určí ředitel školy tak, aby byly vykonány nejpozději do 31. srpna. Pokud se žák v tomto 
termínu z vážných důvodů nemůže k opravné zkoušce dostavit, lze povolit vykonání opravné zkoušky nejpozději do 15. září. 
Do té doby žák navštěvuje podmínečně nejbližší vyšší ročník. 

-         Žák může v jednom dnu skládat pouze jednu opravnou zkoušku 



-         O termínu konání opravné zkoušky informuje třídní učitel písemně zákonného zástupce. Žák, který se bez vážných 
důvodů ve stanoveném termínu k opravné zkoušce nedostaví a do dvou dnů se neomluví, je klasifikován z daného předmětu 
stupněm prospěchu nedostatečný. 

  2.13. Dodatečná zkouška 

Dodatečnou zkoušku koná žák: 

-         který nemohl být klasifikován pro závažné objektivní příčiny na konci prvního pololetí. Termín dodatečné zkoušky určí 
ředitel školy tak, aby klasifikace mohla být provedena nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné 
hodnotit žáka ani v náhradním termínu, žák se za 1. pololetí nehodnotí. 

-         který nemohl být klasifikován pro závažné objektivní příčiny na konci druhého pololetí,  určí ředitel školy pro jeho 
hodnocení náhradní termín a to tak, aby hodnocení za 2. ploletí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 
školního roku. Do té doby žák navštěvuje podmíněně vyšší ročník. 

-         Který podle posouzení vyučujícího nemá v daném předmětu dostatečný počet známek ve srovnání s ostatními žáky 
třídy z důvodu vysoké absence. O dodatečné zkoušce rozhoduje pedagogická rada na návrh vyučujícího daného předmětu. 

 2.14. Postup do dalšího ročníku 

Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných předmětů stanovených 
vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a 
předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního 
stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez 
ohledu na prospěch tohoto žáka. 

 2.15. Plnění školní docházky v zahraničí 

(1) Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky, může na základě žádosti zákonného 
zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku 
v kmenové škole nebo ve škole zřízené při diplomatické misi České republiky (dále jen "zkoušející škola"). Zkouška se koná: 
 
a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, stanoveného Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 



b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy vztahujícího se k České republice 
vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Dějepis a ze 
vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání. 

 (2) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy vysvědčení žáka ze školy mimo území 
České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. V případě pochybností o 
správnosti překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Po vykonání 
zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 
 
 (3) Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy plnění povinné školní 
docházky žáka předložením vysvědčení žáka ze školy mimo území České republiky za období nejvýše dvou školních roků, 
včetně jeho překladu do českého jazyka, v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. V případě pochybností o 
správnosti překladu je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Kmenová škola 
žákovi vysvědčení nevydává. 
 
(4) Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho 
ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 
 
(5) Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho 
ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka.". 
 
(6) Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, může na základě žádosti zákonného 
zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku 
ve zkoušející škole. Zkouška se koná z každého povinného předmětu vyučovaného v příslušných ročnících školního 
vzdělávacího programu zkoušející školy, s výjimkou předmětů volitelných. Po vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející školy 
žákovi vysvědčení. 
 
(7) Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy plnění povinné školní 
docházky žáka předložením čestného prohlášení zákonného zástupce o vzdělávání žáka v době pobytu v zahraničí, a to za 
období nejvýše dvou školních roků, v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. Kmenová škola žákovi vysvědčení 
nevydává. 
 
(8) Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho 



ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 
 
(9) Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho 
ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka. 
  

(10) Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. c) 
školského zákona, s výjimkou škol podle § 18c, koná za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za 
období dvou školních roků, zkoušku v kmenové škole. Zkouška se koná ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 
 
(11) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy vysvědčení žáka ze zahraniční školy na 
území České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. V případě 
pochybností o správnosti překladu je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Po 
vykonání zkoušky vydá ředitel kmenové školy žákovi vysvědčení. 
 
 (12) Pokračuje-li žák v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného 
ročníku podle výsledků zkoušek. 
  

(13) Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. a) školského 
zákona a nekonal zkoušky, vydá ředitel kmenové školy vysvědčení, jestliže 
  

a) ve vzdělávacím programu školy mimo území České republiky je na základě mezinárodní smlouvy nebo v dohodě s 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1 a žák byl z tohoto obsahu 
hodnocen, nebo 

b) žák je zároveň žákem poskytovatele vzdělávání v zahraničí, který v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy poskytuje občanům České republiky vzdělávání ve vzdělávacím obsahu podle § 18 odst. 1 a který žáka z tohoto 
vzdělávacího obsahu hodnotil. 

 (14) Žákovi, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. c) 
školského zákona, v jejímž vzdělávacím programu je na základě mezinárodní smlouvy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 
odst. 1, byl z tohoto vzdělávacího obsahu hodnocen zahraniční školou na vysvědčení a v souladu s mezinárodní smlouvou 
nekonal zkoušky, ředitel kmenové školy vydá vysvědčení. 
 



(15) Ředitel kmenové školy vydá vysvědčení za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou 
školních roků. Hodnocení ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1 vyhlášky se na tomto vysvědčení uvede v případech 
podle odstavce 1 písm. a) a odstavce 2 v souladu s vysvědčením vydaným školou mimo území České republiky nebo 
zahraniční školou na území České republiky a v případě podle odstavce 1 písm. b) v souladu s osvědčením vydaným 
zahraničním poskytovatelem vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 
 
(16) Pokračuje-li žák, kterému ředitel kmenové školy vydal vysvědčení, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, 
zařadí jej ředitel kmenové školy do příslušného ročníku na základě tohoto vysvědčení. 
 
(17) Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické misi České republiky nebo konzulárním 
úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ředitel kmenové školy do 
příslušného ročníku podle dosavadních výsledků vzdělávání doložených vysvědčením. 
 
(18) Žáka, na kterého se vztahuje povinná školní docházka a který nekonal zkoušky podle § 18 až 18b z jiných než touto 
vyhláškou stanovených důvodů, zařazuje ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního 
vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka. 
  

6.2. Autoevaluace školy 
 
 
Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání a výchovy ve škole. Vnitřní 
hodnocení školy stanoví § 11 a §12 zákona č.561/2004 Sb. (školský zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví 
náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 
 
 6.2.1. Oblasti autoevaluace (pro období tří školních roků) 

Podmínky ke vzdělávání 

 Lidské zdroje  
 Materiální zdroje  
            Finanční zdroje 

 Průběh vzdělávání 

 Charakteristika učících se          



 Cíle a školní vzdělávací program (ŠVP)  
 Organizace vzdělávacího procesu školy  
 Vzdělávací proces 

 Kultura školy 

 Spolupráce s rodiči  
 Vzájemné vztahy mezi pracovníky školy, vedením školy a pracovníky školy, mezi žáky, pedagogy školy a žáky  
 Výchovné poradenství  
 Práce třídního učitele  
 Image školy 

 Řízení školy 

  Plánování  
 Organizace školy  
 Vedení lidí 

 Výsledky vzdělávání 

 Zjišťování výsledků vzdělávání  
 Hodnocení výsledků vzdělávání  
 Další výsledky vzdělávání 

 
  

 6.2.2.  Cíle, kritéria a nástroje autoevaluace  

   Evaluační činnost školy se s ohledem na potřeby školy neustále vyvíjí. Závěrem z každoročních evaluačních činností školy 
je vlastní hodnocení školy podle § 12 zákona č. 561/2004 Sb., které slouží pro zpracování výroční zprávy o činnosti školy. 

   Evaluace školy je externí hodnocení, které není prováděno pracovníky školy. Zaměřuje se na celkové fungování školy jako 
instituce, evaluační cíle jsou stanoveny zvnějšku, měřítka a kritéria jsou dána zadavatelem hodnocení nebo zkoušejícím. 

  



Plán evaluace školy 

  

  

CÍL EVALUACE INDIKÁTOR NÁSTROJ ČETNOST 

Soulad ŠVP s RVP 
  

Hodnocení hodin 

Znalosti a dovednosti 
žáků 

Písemné práce 

Vztahy ve škole 

Úroveň pedagogického 
sboru a jeho složení 

Plnění tematických plánů 

Školní kurikulum 

Organizace školy 

Otevřenost školy 

Přístup k žákům se 
specifickými poruchami 
učení 

Personalistika 

– zpráva České školní 
inspekce 

      a) komplexní 

      b) orientační 

– hodnocení zřizovatelem 

škola 
neovlivní 

Úroveň 
pedagogického a 
výchovného procesu 

Plnění cílů ŠVP 

Personální obsazení 

Management 



Image, kultura, klima 

Dokumentace 

  

Hospodaření 

Rozbory výkazů, 
smlouvy, personalistika, 
plnění rozpočtů a 
závažných ukazatelů 

– hodnocení zřizovatelem 
škola 
neovlivní 

Odborné oblasti – 
revize 

Kontroly BOZP, PO 
apod. 

Technický stav, předpisy, 
dokumentace 

– revizní zprávy 
odborných firem a 
kontrolorů 

revize 
podle plánů 

Úroveň vědomostí a 
dovedností žáků 

Výsledky testů 

  

– vědomostní a 
dovednostní testy (např. 
CERMAT, SCIO, ...) 

  

každoročně 

  

Autoevaluace školy 

 Autoevaluace školy je systematickým hodnocením dosažení cílů dle předem stanovených kritérií prováděná pracovníky 
školy. Je autoregulačním mechanismem vlastní pedagogické práce školy. Poskytuje zpětnou vazbu o kvalitě a úrovni 
dosažených cílů vzhledem k cílům projektovaným. Úkolem autoevaluace je ověřit a zlepšit kvalitu školy. 

 

 

 



Plán autoevaluace školy 

  

  

CÍL 
AUTOEVALUACE 

INDIKÁTOR NÁSTROJ ČETNOST 

Zhodnocení práce ve 
školním roce 

Úroveň 
pedagogického 
procesu – jednotlivé 
části výroční zprávy 

– výroční zpráva o 
činnosti školy 

každoročně 

Hospodaření – 
čerpání rozpočtu, 
doplňková činnost, 
hlavní činnost 

– výroční zpráva o 
činnosti školy 

každoročně 

Úroveň 
pedagogického 
procesu a práce 
jednotlivých učitelů 

Průběh 
pedagogického 
procesu 

– hospitace vedením 
školy, pohospitační 
rozhovor, hospitační 
protokol 

podle 
potřeby 

Výsledky v soutěžích 

– vedení přehledů o 
soutěžích 

viz. výroční zpráva 

každoročně 

Vzdělávání 
pracovníků 

– vedení přehledů o 
vzdělávání 
pracovníků 

každoročně 

Práce předmětové 
komise 

– zprávy předsedů 
předmětových komisí 

3 x ročně 

Tematické plány – kontrola 
na začátku 
školního 
roku 

Úroveň vedení 
dokumentace 

– kontroly 
dokumentace 

3 x ročně 



Aktivita a iniciativa 
práce pro školu 

– zhodnocení 
osobním pohovorem 
při přidělování 
osobního příplatku 

1 x ročně 

Výchovné problémy 

Neomluvená 
absence 

– vedení přehledů 
(třídní učitel, 
výchovná poradkyně) 

4 x ročně 

Šikana – prevence 

Drogy – monitoring 

– vedení přehledů 
(školní metodik 
preventivních aktivit) 

1 x ročně 

– dotazník „Prevence 
sociálně 
patologických jevů“ 

1 x ročně 

Hodnocení školy 
učiteli 

Silné a slabé stránky 
školy, příležitosti a 
ohrožení pro školu 

– SWOT analýza 
školy provedená 
učitelským sborem 

1 x za 3 
roky 

– SWOT analýza 
vyučovacích 
předmětů provedená 
předmětovými 
komisemi 

1 x za 3 
roky 

Zpětná vazba učitel 
– vedení školy 

„Hodnocení vedení 
školy“ 

– dotazník pro učitele 
1 x za 3 
roky 

Zájem o školu 
„Důvod výběru naší 
školy“ 

– dotazník pro rodiče 
žáků 1. ročníku 

každoročně 

Postoj rodičů ke 
škole 

„Hodnocení školy 
rodiči“ 

– dotazník pro rodiče 
žáků 5. a 9. ročníku 

každoročně 

Evaluace učitele 

Evaluace učitele je nedílnou součástí autoevaluace školy, neboť vedení školy tak získává potřebné informace o kvalitě 
vyučovacího procesu jednotlivých učitelů, popřípadě celé školy. Na základě takto získaných informací lze korigovat, např. 
vedením školy, úroveň pedagogického procesu na škole a práci jednotlivých učitelů s ohledem na výchovné a vzdělávací 
strategie školy, které vedou k dosažení potřebné úrovně klíčových kompetencí stanovených školním vzdělávacím 
programem. 



Výsledkem evaluace pro učitele je zjištění, zda-li je jeho učitelská práce respektována vedením školy a ostatními učiteli. 
Evaluace učitele je významným prostředkem pro motivaci a rozvoj učitelovy profesionality při dalším vzdělávání. 

  

 

Plán evaluace učitele 

   

CÍL EVALUACE INDIKÁTOR NÁSTROJ ČETNOST 

Kvalita vyučovacího 
procesu 

Záznam z hospitace 
vedení školy 

– hospitace, pohospitační 
rozhovor, 

hospitační protokol 

podle 
potřeby 

Záznam z hospitace 
předsedy předmětové 
komise 

– hospitace, pohospitační 
rozhovor, hospitační 
protokol 

1 x ročně 

Náslech člena 
předmětové komise 

– konzultace 
podle 
potřeby 

Kázeň žáků – pozorování průběžně 

Vztah učitel – žák – pozorování průběžně 

Úroveň, náročnost 
písemných prací 

– kontrola předsedou 
předmětové komise 

1 x ročně 

Plnění tematických 
plánů 

– zprávy předsedů 
předmětových komisí 

2 x ročně 

Integrovaní žáci 
– kontrola individuálních 
plánů 

1 x ročně 

Zpětná vazba učitel – 
žák 

„Hodnocení učitele 
žáky“ 

– dotazník hodnotící 
učitele žáky  

1 x za 3 
roky 



Sebehodnocení učitele 
„Hodnocení učitele 
žáky“ 

– dotazník hodnotící 
učitele žáky vyplněný 
učitelem 

1 x za 3 
roky 

Rozvoj osobnosti, 
studium 

Výběr školení – přehledy, záznamy 1 x ročně 

Dlouhodobé studium 
– přehledy, záznamy, 
informace studujících 

1 x ročně 

Vedení učitelské 
dokumentace 

Úroveň zpracování 
dokumentace 

– kontrola třídních knih 
vedením školy 

– kontrola třídních výkazů 
vedením školy 

3 x ročně 

Hodnocení učitele, 
osobní ohodnocení 

Všechny předchozí 
indikátory 

– předchozí záznamy 

– pohovor 

  

1 x ročně 

 

 

 Autoevaluace učitele 

Každý učitel provádí autoevaluaci průběžně při své pedagogické činnosti. Tato autoevaluace slouží k získání okamžité 
zpětné vazby s ohledem na probírané učivo a věk žáků. Na základě této zpětné vazby pak může operativně měnit své 
výchovné a vzdělávací strategie tak, aby způsoby dosažení klíčových kompetencí stanovených školním vzdělávacím 
programem byly co nejvíce uzpůsobeny individuálním potřebám žáků.   

 

 

 



 

 

 Plán autoevaluace učitele 

  

CÍL 
AUTOEVALUACE 

INDIKÁTOR NÁSTROJ ČETNOST 

Úroveň vědomostí a 
dovedností 

Schopnost aplikovat 
učivo 

– testy, zkoušení, 
písemné práce, 
laboratorní úlohy, ... 

průběžně 

Kvalita vyučovacího 
procesu 

Metody vyučování, 
vystupování, 
komunikativní 
schopnosti, ... 

– rozbor hodiny 
(vzájemné náslechy 
učitelů) 

podle 
potřeby 

 Nakládání s výsledky a závěry evaluace 

 Zveřejňování výsledků a závěrů evaluační činnosti školy se řídí platnými zákony České republiky. Výsledky a závěry z 
oblastí evaluační činnosti, které nejsou stanoveny zákonem, jsou interní záležitostí školy a o nakládání s nimi rozhoduje 
ředitel školy. 

 Na základě výsledků a závěrů evaluační činnosti školy vedení školy společně s pedagogickým sborem upravuje svůj 
výchovný a vzdělávací proces, aktivity, hospodaření apod. tak, aby se v maximální míře zvyšovala úroveň a kvalita školy. 

  

  

  

  

 


